АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   02.04.2021   № 932-  па

О  создании  муниципальной
информационной  системы  «Система
контроля и управления доступом»

В  соответствии  со  статьей  13  Федерального  закона  от  27.07.2006
№  149-ФЗ  «Об  информации,  информационных  технологиях  и  о  защите
информации»,  статьями  8,  37  и  56  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», подпунктом 1 пункта 1 статьи 2 решения Городской Думы
города  Южно-Сахалинска  от  18.09.2013  №  887/53-13-4, постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  28.05.2019  №  1528-па  «Об
утверждении  Порядка  принятия  решения  о  создании  муниципальных
информационных систем и правил учета  и  классификации информационных
систем, создаваемых за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-
Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Создать муниципальную информационную систему «Система контроля
и  управления  доступом»  (далее  —  МИС  «СКУД»)  в  целях  обеспечения
безопасности сотрудников муниципалитета,  организации учета пребывания в
здании  сотрудников  муниципалитета  и  посетителей,  для  повышения
антитеррористической защищенности здания, усиления мер безопасности.

2. Определить оператором создаваемой МИС «СКУД» МКУ «Управление
делами администрации города Южно - Сахалинска».
        3. МКУ «Управление делами администрации города Южно-Сахалинска»:
       3.1. Осуществить закупку услуг по созданию МИС «СКУД» в соответствии
с ГОСТ Р 51241-2008 «Средства и системы контроля и управления доступом,
классификация,  общие  технические  требования,  методы  испытаний»
устанавливающим  требования  предъявляемых  к  функциональным
характеристикам СКУД.
   3.2.  Исполнять  обязанности  оператора  МИС  «СКУД»,  установленные
Федеральным  законом  от  27.07.2006  №  149-ФЗ  «Об  информации,
информационных технологиях и о защите информации»;
    3.3.  Обеспечить  координацию работ  по  созданию  и  эксплуатации  МИС
«СКУД»  заинтересованными  структурными  подразделениями  аппарата,

2
отраслевыми  (функциональными)  органами  администрации  города
Южно-Сахалинска, муниципальными предприятиями и учреждениями;
      3.4. В течение 30 дней с момента принятия МИС «СКУД» в эксплуатацию
учесть  МИС  «СКУД» в  единой  системе  учета  информационных  систем  и
компонентов  информационно-телекоммуникационной  инфраструктуры,
приобретаемых  за  счет  средств  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск».

4.  Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации
города Южно-Сахалинска, муниципальных предприятий и учреждений :

4.1.  При  создании  (модернизации)  автономных  (локальных)  систем
контроля  и  управления  доступом  руководствоваться  ГОСТ  Р  51241-2008
«Средства и системы контроля и управления доступом, классификация, общие
технические  требования,  методы  испытаний»  и  обеспечить  использование  в
создаваемых  (модернизируемых)  системах  технических  средств  и
идентификаторов поддерживающих (все или набор):

4.1.1. Возможность работы с картами: EM-Marin, HID Prox II, Temic, Cotag,
Indala, Mifare: ID, Ultralight, Classic, Plus, DesFire;

4.1.2. Возможность идентификации карт NFC, BLE, EM-Marin, HID Prox II,
Temic,  Cotag,  Indala,  а  так  же  Mifare:  ID,  Ultralight,  Classic,  Plus,  DesFire,
банковских и транспортных карт;

4.1.3.  Пассивные  УВЧ-карты  EPC  GEN  2,  комбинированные  карты
(УВЧ+HID) Legic, Mifare, FeliCa, EM, Nedap;

4.1.4.  RFID  комбинированные  идентификационные  карты  с  рабочими
частотами 860-960 МГц (UHF)/125кГц (MIFARE);

4.2.  Обеспечить согласование  проектов технических заданий на  закупку
или  создание  (модернизацию)   автономных  (локальных)  систем  контроля  и
управления  доступом  с  Управлением  хозяйственного  обеспечения  МКУ
«Управление  делами  администрации  города  Южно-Сахалинска»  в  целях
обеспечения  технической  возможности  интеграции  таких  систем  в  МИС
«СКУД».

5. Настоящее постановление администрации города опубликовать в газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

6.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
Южно-Сахалинска  возложить  на  первого  вице-мэра,  руководителя  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска (Фризюк А.В.).

 Мэр города    С.А.Надсадин